
1

COMUNE DI BOTTANUCO
Provincia di Bergamo
C.A.P. 24040 Piazza San Vittore 1   C.F. 00321940165   Tel. 035907191   Fax 035906192
www.comune.bottanuco.bg.it   e-mail: protocollo@comune.bottanuco.bg.it  PEC: protocollo@pec.comune.bottanuco.bg.it

DECRETO SINDACALE  N. 7/2023

Nomina del Nucleo di valutazione in forma monocratica

Visti: 
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli 
Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 
personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 
competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance; 
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance del personale dipendente; 
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 
 
Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in 
quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, nell’ambito della loro 
autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 
attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa” 
 
Richiamati: 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 
D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in 
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 
disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo; 
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali 
hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 94 /2011 e successivamente modificato con deliberazioni di 
Giunta Comunale nr. 75/2014 e 114/2019.
 
Atteso che il surrichiamato regolamento prevede:



2

-  all’art. 2 che il nucleo di valutazione è nominato con decreto del Sindaco, per tutta la durata 
del mandato e può essere rinnovato una sola volta.
- All’art. 1, comma 2, che tale organismo è composto da un solo membro

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 del 15.6.2023 con la quale sono stati disposti gli 
indirizzi e i criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della performance per il 
periodo 2023/2025.

Vista la nota di disponibilità alla nomina di componente del nucleo di valutazione del Comune di 
Bottanuco prot. 7600/2023, presentata dal Dott. Danilo Zendra – Dottore commercialista – Revisore 
di conti – Consulente per gli enti locali  di  Costa Volpino

Ritenuto pertanto, dopo aver visionato il curriculum, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di 
Valutazione esterno dell’Ente in composizione monocratica sul Dott. Danilo Zendra, in possesso dei 
requisiti previsti per ricoprire l’incarico triennale fino al 30.6.2026.  
 
 Visto il D.lgs. n. 150/2009; 

 Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

DECRETA

1) Di nominare, con decorrenza dalla data odierna, componente monocratico del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Bottanuco il Dott.  Danilo Zendra di Costa Volpino.

2) Di dare atto che l’incarico avrà durata triennale, con scadenza 30.6.2026.

3) Di demandare all’ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa necessario.

4) Di dare atto che i compiti dell’organismo di valutazione sono definiti in base a quanto 
stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e che lo 
stesso organismo opera in posizione di autonomia funzionale e risponda al Sindaco quale 
organo di direzione politica.

5) Di disporre affinchè il presente decreto venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché 
unitamente al curriculum e alla dichiarazione di insussistenza di causa di incompatibilità e 
conflitto di interesse e cause ostative alla nomina come per legge, sul sito istituzionale 
dell’Ente  nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ,

6) Di trasmettere il presente atto al professionista incaricato.

                                                     
Bottanuco, 19-06-2023 Il Sindaco

Pirola Rossano Vania



3

_______________________________________
              

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate


